
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 
 
 
 

  

Consiglio Circoscrizionale                           
N. Doc. 14             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 6 MAGGIO  2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” convocato in videoconferenza. 
L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 
http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del  Presidente Guerrini e 
dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria SANNA Alessio    

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico    

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia    

BALENA Davide PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni    

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico    

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter    

CATANZARO Angelo PONTE Thomas     

GAMBA Serena RE Alberto     

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Casolati e Nicola. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

 

o SEDUTA PUBBLICA 

 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVID19-FASE2: AZIONI CONCRETE A 
SOSTEGNO DEI LAVORATORI. 



 

N. doc. 14 

TESTO COORDINATO APPROVATO NEL DI CONSIGLIO IN 

VIDEOCONFERENZA  DEL 6 MAGGIO 2020 

 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVID19-FASE2: AZIONI 

CONCRETE A SOSTEGNO DEI LAVORATORI. 

 

Preso atto 

che l’emergenza Covid19 ha bloccato l’intero Paese e sta mettendo in ginocchio l’economia italiana 

 

Considerato che 

 

La citata fase 2 di questa emergenza probabilmente avvierà una graduale ripresa di tutte le attività lavorative 

private e pubbliche. 

 

Tali attività dovranno essere svolte secondo rigidi protocolli che avranno l’obiettivo di impedire un ritorno 

del contagio che sarebbe devastante sia dal punto di vista sanitario che economico. 

 

I datori di lavoro dovranno attuare una serie di procedure che garantiranno l’utilizzo di dispositivi DPI ed il 

rispetto delle distanze di sicurezza. 

 

Le istituzioni dovranno garantire il rispetto di tali distanze anche nell’utilizzo del trasporto pubblico con 

accessi contingentati e continue sanificazioni dei mezzi. 

 

Emerge chiaramente che tale rispetto delle norme di sicurezza comporterebbe un aumento dei mezzi pubblici 

che parrebbe non sufficiente a soddisfare la domanda di spostamento della popolazione. 

 

Serve pertanto incentivare ed agevolare il trasporto privato per decongestionare quello pubblico e permettere 

a chi non ha altre soluzioni di poterne usufruire 

 

La città di Torino ha già avviato delle proroghe relative alla sospensione legate alla ZTL ed ai 
parcheggi a pagamento 

 

SI IMPEGNA IL CONSIGLIO 

 

- A proporre al Sindaco ed all’assessore competente di mantenere attiva la sospensione della 

limitazione dell’accesso all’area ZTL e del pagamento della sosta nelle strisce blu fino alla 

conclusione della cosiddetta fase 2. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena, Ambrogio, Castiglione, Benedetti, 

Sanna, Re. 

 

Il Consigliere Balena presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere alla penultima riga 

dopo le parole: “…la sospensione” le seguenti parole: “della limitazione..” 

 
IL  PRESIDENTE 

 



Invita i Consiglieri  a votare la proposta di emendamento mediante appello nominale: 
 

AMBROGIO Paola favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea favorevole 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena favorevole 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto astenuto 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 

 

Non hanno risposto all’appello nominale i Consiglieri Badini Confalonieri, Sanna, Santangelo e 

Straniero. 

 

PRESENTI                                                                            N. 19 

ASTENUTI:                                                                          N. 1 (Re) 

VOTANTI:                                                                            N. 18 

VOTI FAVOREVOLI:                N. 18 

 

Esito: emendamento approvato 

 

Il Consigliere Balena presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere dopo il sesto 

capoverso il seguente paragrafo: “La città di Torino ha già avviato delle proroghe relative alla 

sospensione legate alla ZTL ed ai parcheggi a pagamento” 

 
IL  PRESIDENTE 

 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di emendamento mediante appello nominale: 
 

AMBROGIO Paola favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea favorevole 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena favorevole 

GRITTI Ilaria favorevole 



GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto astenuto 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 
 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 

 

Non hanno risposto all’appello nominale i Consiglieri Badini Confalonieri, Sanna, Santangelo e 

Straniero. 

 

PRESENTI                                                                            N. 19 

ASTENUTI:                                                                          N. 1 (Re) 

VOTANTI:                                                                            N. 18 

VOTI FAVOREVOLI:                N. 18 

 

Esito: emendamento approvato 

 
IL  PRESIDENTE 

 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di ordine del giorno, come sopra emendato, mediante 

appello nominale: 

 

AMBROGIO Paola favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea favorevole 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena favorevole 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella favorevole 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto astenuto 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 



Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 

 

Non hanno risposto all’appello nominale i Consiglieri Badini Confalonieri, Sanna, Santangelo e 

Straniero. 

 

PRESENTI                                                                            N. 19 

ASTENUTI:                                                                          N. 1 (Re) 

VOTANTI:                                                                            N. 18 

VOTI FAVOREVOLI:                N. 18 

  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID19-FASE2: AZIONI 

CONCRETE A SOSTEGNO DEI LAVORATORI”. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


